
OBSAH XXXI. ROČNÍKU (ROK 1995)

Písničky do zápisníku
Jančík Antonín: Ked sem kosil poza humny trávu (o Jaromíru Tomečkovi) 1 3
Jančík Antonín: Aničko, dzevečko (o Karlu Svolinském) 2 3
Jančík Antonín: Hory sa čerňajú (o Karlu Plickovi) 3 3
Jančík Antonín: Kdo tě sázel, víno mé (o Zdeňku Štěpánkovi) 4 3
Jančík Antonín: Dybych byla vtáčkem  (o Jaroslavu Křičkovi) 5 3
Jančík Antonín: Letěl, letěl roj (o Jaroslavu Seifertovi) 6 3-4
Uher Jindřich: Posloužil lidové písni (o Antonínu Jančíkovi) 6 4

Kroje
Tarcalová Ludmila: Kroje uherskobrodské - Dolní Němčí 1 4
Tarcalová Ludmila: Kroje Podlužácké - Prušánky 2 4
Tarcalová Ludmila: Kroj mutěnicko - hovoranský - Čejč 3 4
Tarcalová Ludmila: Kroje hanácko - slovácké - Krumvíř 4 4
Tarcalová Ludmila: Kroje Straňanské - Strání 5 4
Tarcalová Ludmila: Žeravice - kroj žeravický - Žeravice 6 5

Naše reportáž
Richter Václav: Černá hodinka s Jožkou Černým 1 5
Richter Václav: Na ochotnickém Olympu (Historie divadelního souboru OB Boleradice)2 5
Richter Václav: Vyznání a přiznání 3 25
Richter Václav: Tož vitajte v Dubňanech 4 5
Uher Jindřich: Abychom zůstali svoji (Dojmy ze XIV. Slováckého rok v Kyjově) 5 6
Richter Václav: Hody po šardicku aneb Hore dědinú chlapci chodijú 6 6-7

Dějiny šlechty
Pokluda Zdeněk: Magnisové 1 9
Pokluda Zdeněk: Stibor ze Stibořic 2 7
Pokluda Zdeněk: Rytíři ze Zvole 3 8
Pokluda Zdeněk: Chorynští 4 8
Pokluda Zdeněk: Kuffnerové 5 9
Pokluda Zdeněk: Boreš z Rýzmburka 6 10

Poutní místa na Moravě
Pojsl Miroslav: Provodov 1 8
Pojsl Miroslav: Svatý Hostýn2 6-7
Pojsl Miroslav: Blatnice - Hora sv. Antonína 3 6-7
Pojsl Miroslav: Velehrad 4 6-7
Pojsl Miroslav: Svatý Kopeček u Olomouce 5 8-9
Pojsl Miroslav: Křtiny 6 8

Historie
Školl Jaroslav: Počátky národního obrození v Břeclavi 2 12
Rajchl Rostislav: Štefánikův návrat 2 13
Kožík František: Kdo to byli templáři 2 14
Hynek Miloš: Památce Sc. Viatora 2 15
Rutar Svatopluk: Lihovar a mlýn v Těšicích 2 16
Náplava Milan ml.: Kaple sv. Prokopa ve Stříbrnicích 2 17
Šťastný Vratislav: Výročí města Hluku 2 17
Pavelčíková Nina: Kristián G. Hirschmentzel - významná postava literárního baroka 3 9



Školl Jaroslav: Vyvrcholení národního obrození v Břeclavi (l.část) 3 10-11
Paule Otakar: Duben 1945 na jižní Moravě 3 12
Koukal Vítězslav: Valtice a řád milosrdných bratří 4 9
Batůšek Stanislav: Životní cesta P. Arnošta Hrabala (1886-1969) 4 10-11
Pavelčík Jiří: Hraběnka Opršdoríka - černá paní Uherskobrodská 4 11
Školl Jaroslav: Vyvrcholení národního obrození v Břeclavi (II. část) 4 12-13
Kropáč Jan: Z dějin internačního tábora ve Svatobořicích 4 16
Hynek Miloš: Svatobořický svátek 4 16
Vlasáková Olga: Slovácké roky v Kyjově 4 35
Klanicová Evženie - Matuszková Jitka:
Historický vývoj a současnost farního kostela sv. Václava v Břeclavi 5 5
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 (I. část)  5 10-11
Geršic Miroslav: Připojení Valticka k ČSR před 75 lety a jeho ohlas 5 11-12
Pavelčíková Nina: Barokní spisovatel a farář v Uherském Hradišti Tomáš Xaverius Laštuvka 5 13
Kropáč Jan: Krevní kniha městačka Bojkovic (1630-1721) 6 9
Pavelčík Jiří: Václav František Letocha 6 11
Školl Jaroslav: Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945 (II. část - Hustopečsko) 6 12-13
Brabenec Pavel: Prušáci ve Vlčnově 1866 6 13
Šuláková Ludislava: Židé a náš region 6 14-15
Hrdý Miloš: Z historie kudlovického mlýna 6 16-17
Bartošíková Alena: K nedožitým pětadevadesátinám Aloise Jaška 6 18-19
Otáhal Karel: Kobylský mlýn 6 21
Kropáč Jan: Napoleon v našem kraji (190 let od bitvy u Slavkova)6 42

Pověsti
Bartošíková Alena: O založení hradu Světlova 1 11
Pavelčík Jiří: Vdova a medveď 1 11
Richter Václav: Jak k nám přišli Charváti 1 11
Jilík Jiří: Pověsti z Ořechova 2 24-25
Bartošíková Alena: Jak gazda pečatíl peníze 3 17
'Richter Václav: Rakvický poklad 3 17
Kropáč Jan: Zlatá studánka 3 17
Rutar Svatopluk: Pověst o vzniku názvů Mikulčice - Těšice 4 21
Bartošíková Alena: Jak postrašila čarodějnice stařečka Goláňového 5 15

Archeologie
Klanicová Evženie: Pohansko u Břeclavi včera a dnes 4 17

Slavnosti
Uher Jindřich: Byli jsme na XI. Hudeckých dnech Slávka Volavého 1 12
Krist Jan: “Strážnice” slaví padesátiny 3 42-43 Beneš Josef: Slovácký večer v Praze 4 37

Soubory
vár: Zazpívej, slavíčku aneb 10. narozeniny Břeclavánku 1 6
Švach Jaroslav: Hra na Tři krále 1 6
Kropáč Jan: Krajem Zavádky1 7
Krůzová Zlatka: Národopis pod Pálavou (Palavánek - Pálava - Palavěnka) 2 8-9
Z repertoáru Palavánku: Královničky 2 9
Pešák Josef: Kudlovská Lúčka dvacetiletá 2 9
jur: Fialka a její pěstitel 3 13
JN: Mládežnický dechový soubor “Templáři” 3 13
Jilík Jiří: Hradišťánek jubilující 4 14



Mička Antonín: Horňácký Lipovjánek a Lúčánek 5 14
Mička Antonín: Verbíré 5 15
Richter Václav: O dubňanské Dúbravěnce 6 28
Kůřilová Lenka: Dojdite k nám na koledu (Z vánočního pořadu Dúbravěnky) 6 29

Osobnosti hudby
jur: Písničky jako víno (o Františku Kotáskovi) 5 27
jur: Učitelství jako tvorba (o Pavlu Janečkovi) 5 27

Školství
Geršic Miroslav: Padesáté výročí břeclavské průmyslové školy 5 7
Pazderka Vojtěch: 100 let zahradnického školství v Lednici 6 20-21

Osobnosti
Šimáček Milan: Lidová píseň a dnešek
(Rozhovor s etnografm PhDr. Jiřím Pajerem, CSc.) 1 10
Pavlíková Eva: Vandrování s Heřmanem Landsfeldem 1 16-17
Skácelová Marie: Malé vzpomínání na keramika Heřmana Landsfelda 1 17
Uher Jindřich: Nejen vzpomínky zůstanou (o Járovi a Jaroslavě Vavrysových) 4 15
Potyka Miroslav: Vystoupení Hradišťánku 4 15
Vlasáková Olga: Kdo se umí radovat ze života, je bohatý (K šedesátinám dr. Slávka Štěrby z 
Kunovic) 4 33
Bartošíková Alena: Primáš a zpěvák svému kraji (o Lubomíru Málkovi) 4 36

Archiv
Šuláková Ludislava: Pozůstalost Jožky Severina 3 35

Návraty
Bartošíková Alena: U veselské kapličky 4 20-21 Jubilea a výročí
Školl Jaroslav: Osobnost Františka Kaly 1 33 Kordiovský Emil: Metoděj Zemek osmdesátiletý 1 33
Pěnčík Stanislav: Aby neupadl prostý kvítek v bludišti travin (o F. Hřebačkovi-Mikuleckém) 2 
10-11
Uher Jindřich: V dobrém slova smyslu lidový (o F. Hřebačkovi-Mikuleckém) 2 11
Uher Jindřich: Probudit ze tmy paměť národů (o Ludvíku Kunzovi) 3 16
Beneš Bohuslav: O vzácném životním jubileu (o Zdence Jelínkové) 3 47
red: Vojtěch Holcman 3 47
Pavlištík Karel: Uječek Matěj Škrobák 3 47
Jilík Jiří: Ať žije Antoš 6 36
Uher Jindřich: Umění být udiven (Jubilant Jiří Jilík) 6 36

Ohlasy
Unger Josef: "Hypotézy" 3 39
Třetina František: Nové písničky ano - ne? 3 39

Vyznání
Žižlavský Bořek: Životem mě provází láska k literatuře... (o Antonínu Boudovi) 3 31
Popelka Pavel: Příběhy v písni vyzpívané 5 24

Z notesu Miloše Hrdého
Hořké pivo 1 28
“Hrnčíř dělá hrnce” - hrnčířská píseň z Jalubí 2 32
Píseň o hrnčířích z Tupes 3 45



Gajdošská 4 38
A vy, chlapci z vinohradů... 5 32
Zpívání na pivo 6 48

Současnost
Školl Jaroslav: Moraviapress, a.s. Břeclav, 1990-1995. Tiskárna v pátém roce své existence 4 
28-29

Lidoví tvůrci
Vlasáková Olga: O dvou tvůrčích generacích z Milotic. Otec a syn Nedůchalovi 1 27
Vlasáková Olga: ... a dřevo promluvilo (K šedesátinám strážnického řezbáře Františka Gajdy) 2 31

Národopis
Jilík Jiří: “Hanácká” pod Buchlovem 1 14-15
Hodové říkání z Břestku 1 15
Uher Jindřich: Půvab pospolitosti 2 20
Beneš Josef: Sto let od národopisné výstavy v Praze 1895 2 27
Vlasáková Olga: Po fašankoch v Kunovicích 2 28
Pavelčík Jiří: Masopust čili fašank 2 29
Vlasáková Olga: Něco ze slováckého receptáře 2 29
Uher Jindřich: Den s Fanošem 3 24
Vlasáková Olga: Velikonoce v Bohuslavicích u Kyjova 3 28
Pavelčík Jiří: Smrtná a Květná neděle 3 28-29
Vlasáková Olga: Zelená tradice (Od noci filipojakubské k prvnímu máji) 3 29
Novotná Marie: Slavnost Božího těla v Kněždubě 3 30
Vlasáková Olga: Velikonoční tragédija u nás v Ježově. Vzpomíná Anna Kyliánová 3 30
Beneš Josef: Slovácko na národopisné výstavě v Praze 1895 3 36-37
Straková Libuše: Rodinné obřady a obyčeje v Ostrožské Nové Vsi4 25
jur: Svědectví kresbou (o Jožovi Dostálovi) 4 25
Štěrba Slávek: Balada o tureckej nevěstě 4 33
Pavelčík Jiří: Letnice 4 35
Řehánek František: O Nechorách 5 22
Vlasáková Olga: Vinohrady, čas a lidé 5 23
Vlasáková Olga: Bylinky lásky - o rozmarýnu 5 23
Jilík Jiří: Na Zálesí se rodí festival 5 31
Uher Jindřich: Oblékli Podluží (o Růženě a Michalu Komosných) 5 31
Zahnaš Antonín: Jak o hodové neděli 6 7
Zámečník Pavel: Vánoční obyčeje v oblasti Slavkova a Dolního Němčí 6 29
Vlasáková Olga: Co patří k Vánocům. (O jmelí, švestkách a jablku) 6 32-33
Vlasáková Olga: A já pořád, kdo to tluče a on bednář na obruče 6 35
Uher Jindřich: Kouzlo miniatury 6 35
Jilík Jiří: Vyzpívat dědinu 6 37
Jilík Jiří: To sú dobré zlaté časy aneb na dožínkách v Dolním Němčí 6 46-47

Sympozia
Hynek Miloš: Cesty mezi Slováckem a Záhorím nezarůstají 6 34

Slovácká čítanka
Vlach Jaroslav: Ladislav Pavlica, zapomínaný autor hanáckého Slovácka 1 18
Pavlica Ladislav: Husí král 1 18-19
Uher Jindřich: Stařenka spisovatelka2 18
Damborská Marie: Kalich hořkosti 2 18-19



Jilík Jiří: Jan Janča a Vlčnov 3 23
Janča Jan: Prší...! 3 22-23
Vlach Jaroslav: Politik a humorista Rudolf Malík 4 19
Malík Rudolf: Jakóbek 4 18-19
Jarolímová Marie: Vlach zvaný Jaroš 5 19
Vlach Jaroslav: Kruté osudy Mandy ze Zarušic 5 18-19
Kosmák Václav: Štědrý večer 6 26-27
Batůšek Stanislav: Václav Kosmák 6 27

Výtvarné umění
Jilík Jiří: Věčný mladík (o Zdeňku Rozkopalovi) 1 20
Otáhal Vladimír: Strašidláci - plašidláci 1 20
Salajka Antonín: František Nikl šedesátiletý 2 21
Richter Václav: Krajina jako láska i svědectví (o výtvarnících Hodonských) 3 26-27
Mikulcová Marie: Malíř neskutečna
(o Zdeňku Hudečkovi) 4 26
Salajka Antonín: Cecilie Marková 4 27
Salajka Antonín: Grafik Miroslav Bravenec padesátiletý 5 16 
Žižlavský Bořek: U malíře Františka Konečného 5 17
Pavelčík Jiří: Slovácký malíř Emil Holub 6 38
Salajka Antonín: Pět let činnosti obnoveného SVUM 6 39

Literatura, poezie
Mikulič Jožo: Barvy jižní Moravy 1 21
Kožík František: Hvězdy 1 21
Bednaříková Jarmila: Čas letních chrámů 1 21
Bednaříková Jarmila: Čas pohádek 1 21
Kapinus Miroslav: Noc Jana Amose 3 14
Bednaříková Jarmila: Jaro 3 15
Kapinus Miroslav: Májová pobožnost 4 21
Kropáč Jan: Hudcům z Horňácka 4 21
Pavlík Josef: Krásná Moravanka 4 21
Kapinus Miroslav: Korálky na stéble trávy 5 17
Kropáč Jan: Kyjovu 5 17
Kapinus Miroslav: Vánoční 6 24
Kapinus Miroslav: Zimní krajina 6 24
Pěnčík Stanislav: Vzpomínání 6 24
Kropáč Jan: Předvánoční 6 24
Kapinus Miroslav: Sněhové vločky 6 25

Příroda
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole III. Olejniny a přadné rostliny 1 22
Králíček Milan: Individuální ochrana živočichů 1 23
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole IV. Ořechy 2 22
Skácelová Olga: O osudech jezírka Kutnar 2 22-23
Králíček Milan: Problémy s navázáním kontaktu 2 23
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole V. Malvicoplodé ovoce 3 20
Králíček Milan: Stepní lokality Čejkovicka a jejich zajímavá motýlí zvířena 3 21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole VI. Peckoviny 4 22
Králíček Milan: Stepní lokality Čejkovicka a jejich zajímavá motýlí zvířena II 4 23
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole VII. Bobuloviny 5 20
Macháček Petr: Kormoráni na jižní Moravě 5 21



Janík Karel: Z historie botanické zahrady u Sirotčího hrádku v Klentnici 5 21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole VIII. Mezi ovocem a zeleninou 6 40
Králíček Milan: Spící motýli 6 41

Výročí v regionu
red.: 1 29
fer, jj: 4 39
ter: 5 34
ter: 6 48

Ze starých časů
Jilík Jiří: Proč se říká...? 1 24-25
Pavka František: Starosta obce 1 24
Rychlík Bedřich: Ná, čo som krava? 1 24
Vlasáková Olga: Na svatého Blažeje1 25
Heimrichová Ljuba: Dětské hry 2 24
Hlavsa Zdeněk: Vlkošský pranýř 2 24
Pavelčík Jiří: O písni "Javorinko šedá" 2 25
Jilík Jiří: Národopisné paběrky. Jak se léčilo2 25
Vymyslický Rudolf: Máčka a šišky v kostele 2 25
Pavelčík Jiří: O můře zvané také tíže3 40
Heimrichová Ljuba: Neobvyklé stavby božích muk v Bohuslavicích u Kyjova 3 40
Hlavsa Zdeněk: Pytláci v Miloticích u Kyjova 3 41
Novotná Marie: Obrácení strýca Francka 3 41
Hlavsa Zdeněk: Školy v Miloticích 4 30
Heimrichová Ljuba: Hody v r. 1920 v Bohuslavicích u Kyjova 4 30
JHŠ: Strýc Ludva 4 31
Pohl Zdeněk: Sakramenská rýma 4 31
Zahnaš Antonín: Na šardické svatbě 5 28
Hlavsa Zdeněk: Co vyprávěla p. Anežka Dobiášková o hraběti Františku Karlu Seilernovi 5

29
Rutar Svatopluk: Červený kohout před 150 lety 5 29
Novotná Marie: Jak se v zimě drávalo peří 6 30
Hlavsa Zdeněk: Na službu 6 30
Hlavsa Zdeněk: Platy pacholků a dívek za službu u sedláka 6 30
Rychlík Bedřich: Vzpomínka na Vánoce v rodném kraji 6 31
Kropáč Jan: Tupeské “pečénky” 6 31

Literární historie
Skácel Antonín: Bezručovi a Strážnice 6 17

Informace
Pavlištík Karel: Slovácké čižmy z Josefova do kanadského Toronta 1 29
rch: Parlament obou břehů Moravy 1 29
Richter Václav: Za Starú Břeclavú teče čistá vodička 1 29
jur: Smišovský jinak 1 29
jur: Nevšední gramodeska 1 29

Muzea
Klanicová Evženie: Břeclavské muzeum 3 5 Místopis
Koukal Vítězslav: Krajina mezi
Lednicí a Valticemi 3 18-19



Krásné slovo
Úlehla Vladimír: Lípy nad krajem 3 32-33

Abeceda slováckých dechovek
sp: B - jako Bojané, výročí Podlužácké kapely 1 26
sp: B - jako Blatnička a také Josef Pančík 1 26
sp: D - jako Dambořanka a 70 let muzikantského rodu Mayerů 2 26
sp: D - jako Dolanka. Co prozradila báň kostela 2 26
sp: H - jako Horňáci. K Horňácku patří nejen hudci 3 34
sp: H - jako Hovorané. Kapela, která má na to, aby šla hore 3 34
sp: J - jako Javorinka. Co není pravdivé, to zaniká 4 32
sp: L - jako Lácaranka. V Kobylí mají rádi muzikanty i dědu Hanáka 5 30
sp: L - jako Legrúti. Už je vám, legrúti, už je vám už 6 44

Šmukáč Vaška Mlýnka
Pěnčík Stanislav: Koření, kterého není nikdy dost (o Leopoldu Fojtíkovi) 1 28
Pěnčík Stanislav: Roba néni jenom na prácu (o Marii Nováčkové) 2 30
Pěnčík Stanislav: Juro, poď na burčák (o Jankovi Komosném) 3 38
Pěnčík Stanislav: Benjamínek mezi vypravěči (o Jožkovi Černém) 4 34
Pěnčík Stanislav: Teď už su v kchelu (o Květoslavu Rychlíkovi) 5 26
Pěnčík Stanislav: Mám radost, když jiní mají radost (o Jožkovi Pavlíčkovi) 6 42

Pohlednice
Jilík Jiří: Verunka Čudová 6 22-23
Z mošny strýce Šífara (Pranostiky)
JHŠ: Leden - únor 1 13
JHŠ: Březen - duben 2 33
JHŠ: Květen - červen 3 40-41
JHŠ: Červenec - srpen 4 30-31
JHŠ: Září - říjen 5 28-29
JHŠ: Listopad - prosinec 6 30-31

Rozmanitosti
Kropáč Jan: Laskavé srdce slovácké ženy (o Francis Ježkové) 1 13
Matuszková Jitka: Kaple sv. Barbory v Kloboukách u Brna 1 32 
OR: Čtyřicet let objevů na Valech u Mikulčic 1 32
Beneš Josef: Strážnické zpívání v Praze 1 30
jj: Krojovaná svatba 130 Matuszková Jitka: Farní kostel sv. Mikuláše v Šitbořicích 2 32
Pašalov Vladimír: Cestou Filipovským údolím 3 44
Pešák Josef: Na tom našem nátoní 3 44
Mikula František: K článku o B. B. Buchlovanovi 3 46
Beneš Bohuslav: Vzpomínky na život Charvátů na Břeclavsku 3 46
Beneš Bohuslav: Kultury na hranici - první poválečná rakousko - česká vědecká spolupráce 3 46
Matuszková Jitka: Farní kostel Narození Panny Marie ve Velkých Bílovicích 4 38
cht: Templáři v Čejkovicích 4 38
jkp: Zapomenuté výročí 4 38
kro: O malovanú pantličku Augusty Šebestové 4 40
Švach Jaroslav: Zpěváčci 95 4 40
red.: Ke článku Jiřího Pavelčíka
O můře zvané také tíže 4 40
red.: Nová hodová tradice 4 40
Krist Jan: Pozvánka do zámku 4 40



jj: Kerchůvek 4 40
Šuláková Ludislava: Pietní akt 4 41
Potyka Miroslav: Dětský folklor na Uherskohradišťsku 4 41
Ferenc Rudolf: Spisovatel Poštorné 5 32
Hrdý Miloš: Zpívání IX. - Víno 3 6 47

Střípky
ter: 2 32
ter: 3 44
ter: 4 40
ter: 5 34
ter: 6 45

Obzor MK
1 30
2 33
3 45
5 48
6 45

Zrcadlo místního tisku
1 30
2 34
3 45
4 41
5 34
6 45

Kalendář
1 34
3 49-50
4 42

Malé edice
1 31
3 48
4 39
5 32


	OBSAH XXXI. ROČNÍKU (ROK 1995)
	Písničky do zápisníku
	Kroje
	Naše reportáž
	Dějiny šlechty
	Poutní místa na Moravě
	Historie
	Pověsti
	Archeologie
	Slavnosti
	Soubory
	Osobnosti hudby
	Školství
	Osobnosti
	Archiv
	Návraty
	Ohlasy
	Vyznání
	Z notesu Miloše Hrdého
	Současnost
	Lidoví tvůrci
	Národopis
	Sympozia
	Slovácká čítanka
	Výtvarné umění
	Literatura, poezie
	Příroda
	Výročí v regionu
	Ze starých časů
	Literární historie
	Informace
	Muzea
	Krásné slovo
	Abeceda slováckých dechovek
	Šmukáč Vaška Mlýnka
	Pohlednice
	Rozmanitosti
	Střípky
	Obzor MK
	Zrcadlo místního tisku
	Kalendář
	Malé edice


